关于发布《辽宁省专项职业能力考核项目
评审暂行办法（征求意见稿）》的通知

各市职业技能鉴定监管部门，各有关单位：
为保证我省新增专项职业能力考核项目符合地方、行业产业发展政策，切实推动人才供给质量结构改善和促进就业创业，根据辽宁省人事考试中心《关于持续征集专项职业能力考核项目的通知》（辽人考函〔2021〕15号）要求，现将《辽宁省专项职业能力考核项目评审暂行办法（征求意见稿）》印发给你们，请各部门、各单位认真研究，于6月18日前上报此办法的修改意见或建议。
联 系 人：罗  辑		联系电话：024-22966549
[bookmark: _GoBack]电子邮箱：24437493@qq.com

                     辽宁省人事考试中心
                        2021年6月9日

辽宁省专项职业能力考核项目
评审暂行办法

第一条　为规范辽宁省专项职业能力考核项目申报、评审行为，保证项目评审工作公平、公正，确保评审结果和新增考核项目的权威性，特制定本办法。
　　第二条　在辽宁省就业和人才服务中心领导和监督下，辽宁省人事考试中心设立评审委员会。
　　第三条　评审委员会由具有代表性、权威性的领导、专家和学者组成，向辽宁省人事考试中心提出评审意见。
　　评审委员会设主任1人，副主任3人，委员若干人。根据评审需要，评审委员会下设若干工作组。各组设组长1人，组长和成员不少于5人。
　　第四条　评审委员会依照《辽宁省专项职业能力考核项目评审标准》（见附件，以下简称《评审标准》）以及本办法规定的程序和要求进行，坚持客观、公正、科学、规范的原则，对申报材料进行审查和质询答辩，并提出评审意见。
　　第五条　在评审工作中，评审委员会组成人员应履行以下职责：
　　（一）认真审阅评审材料，听取其他委员的意见，在积极、平等和求真务实的气氛中提出评审意见；
　　（二）与项目申报单位存在直系亲属关系、直接经济利益关系或有其他可能影响评审工作的情形，须申请回避；
　　（三）不得利用评审委员的特殊身份和影响力，单独或与有关人员共同为申报单位提供便利，降低评审质量标准；
　　（四）严格遵守保密规定，不得擅自披露评审结果、其他评审委员的意见和相关保密信息。
　　第六条　评审工作按照下列程序进行：
　　（一）召开预备会。由评审委员会主任或受评审委员会主任委托的副主任主持，全体评审委员参加。评审委员会向评审委员介绍情况，提出工作程序和评审工作要求。
　　（二）书面材料评审。评审委员按照要求对各地区、各单位上报的材料进行书面评审。
（三）质询答辩。包括答辩人陈述和专家提问两个环节，时长为45分钟。其中：答辩人陈述15分钟，质询答辩30分钟；陈述报告采取PPT方式，重点为申报单位基本情况、设立考核项目可行性分析、项目开发组织管理措施、考核规范和试题等技术成果与项目实施风险分析等。评审委员针对申报材料中阐述不清楚、不详细、不完备、不确切、不完善之处予以质询，并围绕对专项职业能力考核项目的认识程度、考核规范成熟度、考核试题质量以及经济效益和社会效益关系把握等方面设定题目，要求陈述人据实回答。
（四）评审委员按照《专项职业能力考核项目申报评审标准》（附件1）分别评分，评审委员会工作人员在《专项职业能力考核项目申报评审表》（附件2）计算的加权平均分数为评审委员会评审成绩。
第七条  评审标准与结果应用
（一）评审委员会根据评审成绩作出项目评审总体结论和评审意见，评审意见分为优先设立、可设立、暂缓设立和不设立。
（二）评审标准实行100分制，90分以上考核项目优先设立，80—89分可设立，70—79分暂缓设立，69分以下不设立。
（三）评审内容以申报材料为基础，以申报方现场陈述和质询答辩为补充，其中需求分析和发展方向两个评审指标为否定项，凡需求分析不合理或背离人才发展方向的即停止评审。
　　第八条　评审委员会评审后，省人事考试中心形成评审报告，将可设立的考核项目报经辽宁省就业和人才服务中心同意后纳入辽宁省专项职业能力考核项目目录。
　　第九条　本办法自印发之日起试运行。

附件1
专项职业能力考核项目申报评审标准
项目名称：                 申报单位：                申报时间：
	内  容
	分  项
	分值
	主要评价内容
	评价标准
	得分

	必要性
及
依  据
	项目背景
	6
	符合产业发展政策，基础申报材料及配套材料齐全
	好 5—6分
中 3—4分
差2—0分

	6
	逻辑清晰，数据真实，分析准确透彻

	项目目标
	3
	与从属职业关联度高，目标明确可实现
	好 3分；中 2 分；差1—0分

	需求分析
	否决项
	需求合理，不合理不立项
	□合理    □不合理

	3
	对影响到的业务、客户范围界定准确
	好 3分；中 2 分；差1—0分

	发展方向
	否决项
	符合人才发展和就业创业促进方向，不符合不立项
	□符合   □不符合

	项目开发
技术能力
	负责人
	3
	行业和技术背景深厚
	好 3分
中 2 分
差1—0分

	团队建设
	3
	结构合理且稳定，有效率

	职责分工
	3
	任务明确，各司其责

	项目名称
	准确性
	3
	语言简练，定义准确
	好 3分；中 2 分；差1—0分

	考核规范
	创新性
	7
	为首创或有较大改进
	好6— 7分
中3— 5 分
差2—0分

	先进性
	7
	国内或省内领先

	成熟度
	7
	技术成熟、质量稳定

	考核试题
	结构完整
	3
	试卷构成要素完备
	好 3分；中 2分；差1—0分

	试题质量
	10
	满足信度等考核要求
	好8—10 分；中 5—7分；
差4—2分

	评分标准
	3
	易于评判、区分度精准
	好 3分；中 2分；差1—0分

	风险分析
	市场评价
	3
	前景好，竞争力强
	好 3分；中 2 分；差1—0分

	风险分析
	3
	风险小且风险分析全面

	规避策略
	3
	风险规避策略合理

	开发流程
	开发计划
	3
	计划合理且有效落实
	好 3分
中 2分
差1—0分

	试考过程
	3
	组织规范，针对性强

	修改建议
	3
	认真负责，技术性强

	现场质询

	3
	知识和技术储备充分，回答内容有参考和补充价值
	好 3分
中 2分
差1—0分

	3

	3

	3

	3

	总  分

评审委员建议1.□优先设立      2. □可设立      3.□暂缓设立       4.□不设立
评审委员签字：                                       成绩统计人签字：
附件2
专项职业能力考核项目申报评审表
项目名称：                 申报单位：                申报时间：
	评审成绩
	评审委员1
	评审委员2
	评审委员3
	评审委员4
	评审委员5

	最终成绩
	分数：                  核分人签字：

	项目评审

总体结论

	评   审
意   见
	1.□优先设立      2. □可设立      3.□暂缓设立       4.□不设立

	评    审
成员签字

	考试中心
意    见

                              年     月     日

4